
همدلی | اگرچه هنوز برخی از مســئولان از زاویه نگاه خود مشــغول تحلیل 
ناآرامی ها هســتند و شــوربختانه برخی همچنان پای عوامل خارجی را به عنوان 
علت اصلی به میان می کشــند، اما همچنان جامعه شناســان در نهادهای علمی 
مشغول تحلیل این اتفاقات از منظر دانش خود هستند و از این منظر شاید برای 
اولین بار باشد که به این گستردگی پای متخصصان دانش های مربوط به بررسی 
تحولات جامعه به مســایل باز شــده و توجه برخی مسئولان را نیز به خود جلب 
کرده اســت. توجهی که اگر ســال ها پیش از این جلب شــده بود شاید، شرایط 

به گونه ای دیگر رقم می خورد
در یک نشســت دیگر از این موارد با عنوان»جامعه شناســی اعتراضات، اقلیت 
خیابان یا اکثریت خاموش؟« صاحب نظران علوم اجتماعی و سیاســی به بررسی 
ریشه های اعتراضات ۵۰ روز اخیر پرداختند و پیشنهادهایی برای حل بحران ارائه 
دادند. اگرچه یکی از این جامعه شناســان همسو با مسئولان دولتی این اعتراضات 
را نتیجه دخالت خارجی ها دانســت، اما دونفر دیگر از نشــانه هایی گفتند که در 

جامعه موجود بود، اما از سوی مسئولان نادیده گرفته شد.
این نشست با حضور دکتر جمشیدی ها، رئیس دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران، دکتر اردشیر گراوند، جامعه شناس و دکتر امیر دبیری مهر، پژوهشگر علوم 
سیاسی در خانه اندیشــمندان علوم انسانی برگزار شد و بعد از سخنان استادان، 

حاضران به طرح پرسشهای خود پرداختند.
 سه چالش بنیادی کشور

دکتر اردشــیر گراوند، جامعه شناس با بیان این که گرفتار عدم تعادل منطقه ای 
هســتیم، گفت:»ایــن آفت منجر بــه مهاجرت های داخلــی و در نتیجه اختلال 
اجتماعی شــده و اکنون ســه چالش بنیادی داریم: کشــور بی تعادل، دولت های 

بی برنامه انتفاعی و مهاجرت.«
وی حکومت را مسئول تعادل دانست که این کار را نکرده و افزود:»در ۵۰ سال 
گذشته، بیشترین بیکاری در مناطق زاگرس نشین، سیستان و بلوچستان و نقاط 
مرزی بوده است. بی کاری از سال ۳۵ رو به رشد بوده و نرخ بیکاری جوانان ما در 
سال های اخیر با شــیب بالاتری بالا رفته است، اما طبق داده های شصت، هفتاد 
سال گذشته، دولت به جای مداخله گری، تماشاچی بوده و امروز شاخص بی کاری 
افراد با تحصیلات عالی ۴۱ درصد اســت. شاخص بیکاری زنان با تحصیلات عالی 

۵۹ درصد است.
 ۱۲ اعتراض را پیش بینی کرده بودیم 

این جامعه شــناس گفت:ـــما ۱۲ رویداد اعتراضی را با این داده ها پیش بینی 
کرده بودیم که رویداد اخیر، هشــتمین مورد از آنها بود که اتفاق افتاد. از ســال 
۹۰ تا ۹۵، ۳۳۰ هزار مهاجر خالص به تهران و البرز رفته و الگوی مهاجرفرست و 
مهاجرپذیر کشــور در چند دهه اخیر، ثابت بوده است. ما تمام کشور را تمرکزگرا 
و خانوارهای ایران را متخلخل کرده ایم، به این معنی که از هر خانواده یکی دو تا 

در زادگاه مانده و چندین نفر در استان های دیگر هستند.«
 فساد در کشور ما چریکی است

 گراونــد با بیان این که تنها از ســال ۹۰ تا ۱۴۰۰، ۱۲ میلیون نفر در کشــور 
جابه جا شــده اند، افزود:»فقط ۸ درصد ساکنان شــهر اندیشه شهریار، متولد آن 
هســتند. در تهران ۶۰ درصد متولــد تهرانند، یعنی نظــام اجتماعی و خانواده 
تضعیف شــده است. ما در تعادل سرزمین مداخله ای نکرده ایم و دولت مداخله گر 
نداشــته ایم. طبق آمارها ۳۱ درصد جمعیت کشور مستاجر است و این پیامدهای 

اقتصادی خود را دارد.«
وی گفت:»با این روند اگر کشــور را فســاد نگیرد، عجیب اســت. کاش فساد 
سیســتماتیک بود و می دانســتیم چطور باید با آن مقابله کنیم، به نظر می رسد 
فســاد در کشور ما چریکی است. ما حتی در گروه های شغلی هم تعادل نداریم و 

تنوع فرصت شغلی ایجاد نکرده ایم.«
 نظام را مقدس کردیم وغیرقابل نقد

 گراونــد با انتقاد از این کــه »دولت را معادل حکومــت و حکومت را مقدس 
کرده ایم« ادامه داد:»نظام را نظام مقدس جمهوری اسلامی گفته ایم و چیزی که 
مقدس می شــود قابل نقد نیست، دولت را هم با نظام یکی کرده ایم در حالی که 
این خوب نیســت. وقتی یک چهارم اشتغال در دست دولت است، مردم احساس 

بی قدرتی می کنند. دولت ها باید کوچک شوند و الا زمانی آدم ها به ستوه می آیند.«
این جامعه شــناس ادامه داد:» توسعه یافتگی کشور ما در مرکز بوده و این هم 
به اســتان های مرکزی و هم دیگر اســتان ها ضربه زده و مثلا دزدی هم در مرکز 
رشــد کرده است، به نحوی که در یک سال ۲۸۰ هزار سرقت در تهران داشتیم و 
شعب دادگاه ها هم در مرکز بالا رفته است، در حالی که در جاهایی که آب و هوا 
و زمین داشــته، توســعه رخ نداده و به جای آن مهاجرت به مرکز رخ داده است. 
قبول دارم که اســتکبار در این قضایا دخالت کرده، اما آنها از ضعف های خود ما 

استفاده کرده اند.«
وی گفت:»دولت های جمهوری اسلامی هم خواسته اند مشکل خودشان را حل 
کنند، در حالی که به نظر من ســازمان مدیریت، بانک مرکزی، محیط زیســت و 
ســازمان اجتماعی کشور نباید دست دولت باشد، بلکه باید برنامه آمایش و طرح 

جامعی را برای کل کشور اجرا کنند.«
 ناآرامی ها به این راحتی تمام نمی شود

گراونــد در پایان گفت:»حتی اگر این ناآرامی ها فروکش کند، ممکن اســت در 
مقطعی دیگر به بهانه تازه دوباره تشــدید شود. ما به جای دشمنی با آمریکا باید 
ســعادت نظام اجتماعی مان را هدف قرار دهیم. ۲۵۰ هزار شهید برای جمهوری 
اســلامی داده و ۴۰ سال برای آن هزینه کرده ایم و باید مشکلات را اصلاح کنیم، 
جوانان کشور هم چیزی غیر از یک زندگی عادی نمی خواهند و خائن کسی است 

که اجازه اصلاح را ندهد.
 تحلیل متفاوت رئیس دانشکده علوم اجتماعی

رئیس دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران هم در این نشست سخن گفت 
و تحلیل او متفاوت با تحلیل های جامعه شناســان در دو ماه اخیر بوده است. او با 
اشاره به هجوم خارجی گسترده علیه کشورمان تاکید کرد:»اتفاقی که در این ایام 

رخ داد، براندازی بوده که از سوی غربی ها تقویت شده است.«
دکتر جمشــیدی ها با بیان این که در این رویداد، حاشیه نشین ها کمتر دخیل 
بودند و تظاهرات در نقاط مرفه تر جریان داشــت، افزود:»من برای تحلیل حوادث 
اخیر، بــه زمینه های بیرونی توجــه می کنم.« وی ادامه داد:»بــرای تحلیل این 
حوادث، تئوری های جامعه شناســی را بررسی کردم و دیدم تئوری جامعه توده وار 
این رویدادها را توضیح نمی دهد، از این رو به ســراغ تئوری دولت و تمدن رفتم 
که معتقد اســت دولت نقش اساسی در جامعه دارد. دنیا محل نبرد دولت هاست 
و اهمیت دولت بســیار زیاد است. به تعبیر امام علی)ع(، وقتی سلطان تغییر کند، 
زمانه عوض می شود. این تئوری دولت و تمدن، در همه جا کاربرد دارد الان دنیا 
را برندگان جنگ جهانی دوم اداره می کنند و مرکز علمی دنیا آمریکا شده است.«

 نقش برجسته دولت های خارجی
این استاد دانشگاه، با برجسته کردن عوامل خارجی در ناآرامی های اخیر تاکید 
کرد:»در ناآرامی های اخیر، یک ســری گروه های مخالف نظام فعال بودند و برخی 
گروه ها هم مشــکل اقتصادی داشتند. شعارها بسیار جســور و تند و قتل ها هم 
خیلی خشــن بودند. این آدم ها نوعــا افرادی تحت نفوذ خارج از کشــور بودند. 
هیچ کشــوری مثل ما تحت حمله و هجوم خارجی نیســت. از نظر من صرف نظر 
از درســتی ادعای پول دادن به عوامل اغتشــاش، اتفاقی که در این ایام رخ داد، 

براندازی بوده که از سوی غربی ها تقویت شده است.«
وی گفت:»ما دو نظریه بیشتر نداریم، یکی اینکه انسان ها ناهمانند و متفاوتند، 
از ارســطو تا هگل، متفکران غربی چنین عقیده ای دارند و خودشــان را بهتر از 
دیگران می دانند. برخی دیگر می گویند افراد همانند هســتند که ادبیات دینی ما 
هم همین را می گوید و در شــرق ندیدم کسی به نظریه ناهمانندی معتقد باشد. 
این که اروپایی ها می گویند شــما انرژی اتمی نداشته باشید، به همین دلیل است 
که خودشان را برتر می دانند، اما کسانی در ایران هستند که می گویند می خواهم 

حرف خودم را بزنم.«
این اســتاد جامعه شناســی ادامــه داد:»البته من نمی خواهــم ضعف دولت ها 
را در شــکل گیری نارضایتی ها بپوشــانم، ولی دولت آمریکا برای ســاقط کردن 

حکومت ما از طرح های مختلفی اســتفاده کرد و شکست خورد، چون مردم ایران 
را نمی شناســد. به نظرم رویدادهای فعلی، شبیه اقدامات علیه دولت ملی مصدق 
اســت، نمی گویم ایراد درونی وجود نداشته، ولی آن ایرادها به اندازه ای نبود که 

این میزان ضربه و پیامد و واکنش ایجاد کند.«
وی در پیــش بینی آینــده اعتراضات گفت:»در مجمــوع معتقدم جامعه رو به 

آرامش می رود و دولت هم تجدید نظرهایی در برخی موارد می کند.«
 نقش بیگانگان فرعی است

امیر دبیری مهر، اســتاد و پژوهشــگر علوم سیاسی با اشــاره به ۶ ریشه اصلی 
اعتراضات اخیر، تنها راه حل بحران را پاسخ به مطالبات مردمی و شجاعت تغییر 

سیاست ها برای کاهش نارضایتی دانست.
به نوشته انصاف نیوز وی با بیان اینکه تقلیل اعتراضات به نقشه های بیگانگان و 
دشمنان جمهوری نه قانع کننده و نه مشکل گشاست، گفت:»از همه بدتر این که 
با بی اعتنایی همان جامعه معترض مواجه می شود. این که افراد و گروه هایی وقتی 
اعتراض شــکل می گیرد سوء استفاده می کنند و مثلا به فحاشی و تخریب و حتی 
ترور روی می آورند، یک موضوع حاشــیه ای و از عوارض این بحران هاست و نباید 

جای فرع و اصل را با هم عوض کرد.
حذف تدریجی نخبگان

این اســتاد علوم سیاسی اولین عامل مهم منجر به نارضایتی را حذف تدریجی 
نخبگان و افراد مجرب و صالح و دلسوز از چرخه تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
کشــور دانست و گفت:»اوج این رویه در ردصلاحیت های انتخابات مجلس ۱۳۹۸ 
و ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ و تشــکیل دولت جدید رقم خورد. این سیاست اولا 
موجب ســرخوردگی و ناامیدی بدنه موثر تصمیم سازی کشور و کاهش مشارکت 
عمومی مردم شده و ثانیا ضریب خطا و هزینه تمام شده تصمیم گیری های کشور 
را به شــدت بالا می برد، زیرا این تصمیمات از پشــتوانه عقلانیت و دانش به ویژه 
در علوم انسانی برخوردار نیســت. این بحران به مهاجرت عینی و ذهنی ایرانیان 
منجر و برای باقی ماندگان به نارضایتی و خشــم منجر می شــود که مجالی برای 

ظهور می جوید.«
 یک دست سازی به جای رقابت 

»سیاســت یکدست سازی حاکمیت به جای رقابت سازنده« دومین عامل مورد 
اشاره دبیری مهر بود که درباره آن گفت:»این سیاست که نسخه تجویزی افرادی 
بیگانه از علوم انســانی و تاریخ تحولات ایران و مدیریت در جهان جدید اســت، 
از مرز اصلاح طلب و اصول گرا نیز عبور و به دوگانه خودی و غیرخودی رســید و 
بسیار زودتر از آن که فکر می شد ناکارآمدی خود را نشان داد. تجویزکنندگان این 
سیاســت خام تصور می کنند اگر همه قوا و نهادهای تصمیم ساز در کشور از یک 
سبک مدیریتی شکل گیرد تنش ها و اختلافات کاهش یافته و برنامه های اجرایی 
بهتر پیش می رود، در حالی که تنوع ســلایق و عقاید و سبک مدیریتی و فکری 
لازمه پویایی ســازمان ها از جمله دولت است و یک دستی حاکمیت دست کم دو 
آفت خطرناک دارد: اول زمینه سازی فساد و عدم شفافیت و دوم سرریز شدن همه 
مشــکلات به سطوح بالای نظام و حذف ضربه گیرهای حاکمیتی که در شعارهای 
معترضین مشهود است. این سیاست زمانی موجب نارضایتی می شود که افراد کار 
بلد و دل ســوز و وطن دوست هیچ امیدی برای مشارکت در ساخت ایران ندارند و 

همه درهای اندیشه و عمل را به روی خود بسته می بینند.«
 سیاست  خارجی ماجراجویانه

وی سیاســت خارجی ماجراجویانه و منازعه طلبانه را ســومین عامل نارضایتی 
دانست» که نه تنها هیچ سودی برای ایران نداشته، بلکه منشا هزینه های سنگین 
برای مردم بوده اســت.«. او ادامه داد:» اساســا به جای آنکه سیاست خارجی در 
خدمت منافع ملی باشــد بیشتر منابع و منافع ملی برای اعمال سیاست خارجی 
هزینه می شــود. نمونه آشکار این سیاست اســتمرار منازعه با امریکا و دوری از 
گفتگــو و مصالحه عقلانی با این قــدرت اثرگذار بر امنیت ملی ایران به بهانه های 
مختلف اســت. این سیاست نادرست زمانی موجب نارضایتی می شودکه فشار آن 
در قیمــت دارو و کاهــش ارزش پول ملی، افزایش قیمــت محصولات وارداتی و 
کمبــود یا نبود کالاهای مورد نیاز مردم در زندگی عادی و روزمره آنها مشــاهده 
ادامه در صفحه ۵ می شود.« 

گزارشی از نشست سه صاحب نظر درباره اعتراضات؛

نشانه هایی که نادیده گرفته شد

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

ردپای برخی عوامل مشکوک در مهمانی کاخ الیزه

ضیافت اروپایی با 
طعم تجزیه  ی ایران

همدلی| در روزهای گذشته، واکنش های مقام های 
اروپایی نســبت به ناآرامی ها در ایران، به شــدت 
افزایش پیدا کرده اســت. این در حالی اســت که 
این روند به ســرعت در حال تغییــر از رویکردی 
شــفاهی به شــیوه هایی عملیاتی است. در همین 
راستا، پس از تشــدید اظهارات مقام های سیاسی 
آلمان، در اقدام غیرمنتظره دیگری، امانوئل ماکرون 
رئیس جمهور فرانسه هم برخی مخالفان حکومت 
جمهوری اســلامی ایران را به حضور پذیرفت و در 
برابر رسانه ها به صراحت، دم از بروز یک انقلاب در 

ایران زد. اینها البته همه در شرایطی است که قرار 
است رهبران اتحادیه اروپا نیز هفته آینده گرد هم 
آیند و در مورد اعمال تحریم هایی بیشــتر بر علیه 
ایران تصمیم بگیرند.امانوئل ماکرون رئیس جمهور 
فرانسه که در هفته های پیش به دنبال یافتن راهی 
برای بازگشت طرفین مذاکرات هسته ای با ایران به 
میز گفتگوهای برجامی بود، روز جمعه با مســیح 
علی نــژاد و برخی چهره هــای مخالف با جمهوری 

اسلامی در کاخ الیزه دیدار و گفتگو کرد.
شرح در صفحه 3

که   نشانه هایی 
شد گرفته  نادیده 

گزارشی از نشست سه صاحب نظر درباره اعتراضات؛

 یک فعال صنعت داروسازی
 در گفت وگو با همدلی:

یک سال است درباره 
دارو هشدار می دهیم

 از سرزنش های عالیه خانم
 تا انقلاب در ادبیات ایران

 نیما چگونه شعر فارسی
 را نو کرد؟ 

یادداشت

سویه های زنانه اعتراضات
علی نــوری- درک دلایل بــروز اعتراضات دو 
ماهه اخیر جامعه ایران نیازمند شــناخت ماهیت و 
بسترهای اجتماعی زمینه ســاز آن است. این دوره 
از اعتراضات از برخورد گشــت ارشاد با یک زن آغاز 
شــد. هرچند عوامل مهم تری در ادامه و گســترش 
اعتراضات نقش ایفا کردند، اما توجه به سرمنشــا و 
شــعار اصلی معترضان )زن، زندگی، آزادی( نشان 
می دهد که جایگاه و نقش زنان و مطالبات اجتماعی 
آنها اهمیت به ســزایی دارد. زنان در دهه های اخیر 
بــا تلاش و کوشــش فــراوان توانســته اند جایگاه 
مهمی در کســب علم و دانش و توانمند سازی خود 
کســب کنند. جامعه باید متناســب با این تلاش ها 
و موفقیت هــا، به زنان پاداش مــی داد؛ این پاداش 
می توانســت به صورت ایجاد فرصت های اشتغال و 
مشارکت اجتماعی اتفاق بیفتد. در واقع ساختارهای 
اجتماعی نتوانســته اند پابه پای رشد زنان، تغییرات 
لازم را در خــود ایجاد کنند و این موضوع ســبب 
شده تا زنان نتوانند نقش خود را به خوبی ایفا کنند. 
به نظر می رســد خواســته امروز زنان جامعه ایران، 
امکان نقش آفرینی و حضور متناسب با توانمندی ها 
در جامعه است که خواسته کاملا منطقی و درستی 
است، اما نظام سیاسی و ســاختارهای آن به دلیل 
درک نادرســت از شــرایط و تغییرات اجتماعی در 
عرصه داخلــی و بین المللی، نتوانســته اســت در 
حوزه های مختلــف زندگی اجتماعــی نظیر ایجاد 
شــغل، تامین فرصت های برابر و رفع موانع حضور 
زنان در جامعه اقدام متناسب انجام دهد و برعکس، 
بــا عملکرد نامناســب در طرح هایــی مانند عفاف 
و حجــاب جهت دخالت در عرصه مهم و حســاس 
فرهنگ، ناشیانه عمل کرده است. موضوع پوشش در 
همه جوامع یک امر فرهنگی است؛ یعنی هر جامعه 
یا هر منطقه ای متناسب با گذشته تاریخی و آداب و 
رسوم خود، نوع خاصی از پوشش را برمی گزیند. این 
تفاوت در نوع پوشــش را می توان در اقوام و مناطق 
مختلف جامعه ایران در بین مردان و زنان مشــاهده 
کــرد. طرح این موضوع در عرصــه ملی و حکومتی 
و صــرف بودجه و انرژی و نیرو بــرای آن، در کنار 
غفلت از مسائل بســیار مهمی مانند معیشت مردم 
که از وظایف اساســی حکومت اســت، فاصله ها را 
تشدید کرد. نگاهی گذرا به آمار میزان اشتغال زنان، 
تعداد زنان تحصیل کرده دانشــگاه، قوانین نامناسب 
و ناعادلانــه در ارتباط با زنان، دخالت های شــدید 
در پوشــش آن ها و ... بیانگــر زمینه های نارضایتی 
این قشــر از جامعه است. گفتنی است در کنار این 
بی عدالتی ها، نبودن مجاری قانونی و رســمی برای 
بیــان اعتــراض و فراهم نبودن بســتر برای گفتگو 
درباره مســائل جامعه به طور کلی و مسائل زنان به 
طور خاص، زمینه ساز تشــدید اعتراضات و تضادها 
گردیده و مســیرهای غیرمنطقی و خشــونت بار را 

جایگزین روش های صحیح کرده است.

48

18

1

سویه های زنانه 
اعتراضات

 علی نوری
مدرس دانشگاه

 از انقلاب میدان ها
تا آزادی خیابان ها

 فیض شریفی
منتقد و پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها
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احضار دانشجویانِ »علامه« 
به کمیته انضباطی

 کتاب؛ هر روز پاییزه
 هر هفته پاییزه!

 پارکینگ
در راس معضلات 

خودروسواران تهرانی

 اعتراض به 
بیانیه نویسی مجلس

پاسخ آموزش و پرورش به گزارش همدلی:

آموزش زبان های دیگر 
به نفع منافع ملی است
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با کاهش فروش آپارتمان های نوساز بازار 
مسکن در معرض یک گرانی دیگر است

 قفلِ »کلید نخورده ها« 
بر درِ بازار مسکن

همدلی|  »فعــلا واحد برای فــروش نداریم«، 
این پاســخ بسیاری از ســازندگان مسکن است 
کــه این روزها بعد از اتمــام پروژه های میلیاردی 
خود دست رد به سینه خریداران خانه در تهران 
می زننــد. محله به محله پایتخت درســت بعد از 
اجرای پر سروصدای قانون اخذ مالیات از خانه های 
خالی، حالا پر شده از آسمان خراش هایی که گرد 
و خاک می خورند، اما ســقفی برای بالای ســر 
مستاجران و همه آن هایی که به دنبال خرید خانه 
هستند، نمی شــوند؛ آنهم در شرایطی که قیمت 
هر متــر خانه در تهران به بیــش از ۴۳ میلیون 
تومان رسیده. آمارها هم می گویند، سهم فروش 
آپارتمان های نوساز از معاملات به پایین ترین میزان 

در هشت سال گذشته رسیده است.
6

 مهرداد بهار؛ اسطوره  اسطوره شناسی 
ایران

  پیش بینی درباره تماشاگران ایرانی 
جام جهانی 2022  

 رویکرد شبکه کودک به حادثه تلخ شاهچراغ؛ 
از انتقاد تا عذرخواهی

  پای »فیلیمو« به ناآرامی های کشور 
کشیده شد

 روزی که حافظ اسد با کودتا حاکم سوریه 
شد

  پیامدهای زلزله در تهران می تواند 
در تاریخ بی نظیر باشد

 یک سیاه چاله متوسط هنگام بلعیدن 
یک ستاره کشف شد

گوناگون
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شکاف در جبهه ی مدافعان فیلترینگ
تغییرموضع؛ از علم الهدی تا برخی نمایندگان مجلس

همدلی| تقریبا تمام شبکه های اجتماعی در ایران فیلتر شده اند. برخی از سیاست مداران همراه با مردم 
نسبت به این موضوع معترض هستند، اما همچنان عده بسیاری موافق و مدافع این تصمیم اصرار دارند 
که این وضع باید ادامه پیدا کند. اما در عین حال زمزمه هایی از رفع فیلترینگ شکل گرفته است. حتی 
در مجلس شورای اسلامی  که با جدیت پی گیر طرح جنجالی صیانت از فضای مجازی بودند هم صداهایی 
مبنی بر رفع فیلترینگ اینســتاگرام و واتس آپ به گوش می  رســد. حتی حالا از مشهد هم برخی با این 
زمزمه ها همراه شــده اند. امام جمعه مشــهد که همواره بر مسدود کردن فضای مجازی تأکید کرده بود 
حالا کمی  ادبیات خود را نرم تر کرده است.به گزارش ایلنا، احمد نادری عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی  در نشست پرسش و پاسخ دانشجویی که در تالار فردوسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 
تهران برگزار شــد درخصوص فیلترینگ فضای مجازی، گفت: »ما در مجلس شورای اسلامی  به ریاست 
شرح در صفحه ۲ آقای قالیباف رئیس مجلس پیگیر هستیم که فیلترینگ برداشته شود.« 

گراوند: فساد چریکی 
بسیاری را ناامید کرد

جمشیدی ها: ناآرامی ها 
تحت نفوذ خارجی هاست

دبیری مهر: از حذف نخبگان 
تا یک دست سازی قدرت


